
SEXTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 201210 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387900

PORTARIA: 154/2012
Objetivo: Realizar reunião de mobilização dos VII Jogos Abertos 
do Pará
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5381401/CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA (Diretora) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 04/06/2012
5499119/KATIA CILENE FARIAS ROCHA (Técnico em Gestão de 
Esportes) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 04/06/2012
5215765/MÁRCIA DE MIRANDA CORREA (Técnico em Gestão 
de Esportes) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 
04/06/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387914

PORTARIA Nº 155/2012-SEEL, DE 31  DE  MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo 2012/239444,
RESOLVE:
CONCEDER,  ao servidor JOSÉ ALUÍZIO ESTEVES BRASIL, 
matrícula  n° 187208, ocupante do cargo de Professor,   lotado na 
Diretoria do Estádio Olímpico do Pará, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01 a 30 de julho de 2012,  referente ao 
triênio 1984/1987.
- REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 31  DE  MAIO  
DE  2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387681

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2012

Objeto: Contratação de fi rma especializada exclusivamente 
para abertura e fechamento das vitrines do Museu do Forte do 
Presépio, Museu de Arte Sacra, Museu das Gemas e Museu do 
Círio, espaços museológicos vinculados à Secretaria der Estado 
de Cultura.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
01/06/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134063430000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387956

Errata da Publicação: 328142
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/01/2012
Vigência: 09/01/2012 a 09/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
mais 06 (seis) meses, a contar de 09.01.2012.

Contrato: 92
Exercício: 2011
Contratado: LINK DA AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2596
CEP. 66093-543 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIVERSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388037

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 214 DE 29.05.12

Servidor: Samea Vanessa  Araújo Sampaio
Matrícula: 57194147-1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Licença para Tratamento de Saúde
Período da Licença: 29 dias, 17.04.12 a 15.05.12

PORTARIA Nº 212 DE 29.05.12
Servidor: Marina Belardina da Silva Cardoso
Matrícula: 5891121-1
Cargo: Auxiliar Operacional
Objeto: Licença para Tratamento de Saúde
Período da Licença: 12 dias, 16.05.12 a 27.05.12

PORTARIA Nº 213 DE 29.05.12
Servidor: Fagner Monteiro Silva
Matrícula: 57196665-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Licenciatura em Educação 
Artística/Artes Plásticas
Objeto: Licença para Tratamento de Saúde
Período: 21 dias, 25.04.12 a 15.05.12

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 215 DE 29.05.12

Servidor: Ana Adélia de Souza Moreira
Matrícula: 715867-1
Cargo: Sociólogo
Objeto: Licença Assistência
Período: 30 dias, 11.05.12 a 09.06.12

SUSPENDER FÉRIAS
Servidor: Valdir Mártires Coelho
Matrícula: 31470-1
Cargo:  Consultor Jurídico do Estado
Objeto: Suspensão de férias por necessidade serviço, concedidas 
através da Port. nº 143, de 20.04.12, publicada no DOE nº 
32.145, de 26.04.12.
Data da suspensão: A contar de 04.06.12

ERRATA DE PORTARIA
Errata da Portaria Coletiva de Férias nº 185, de 16.05.12, 
publicada no DOE nº 32.165, de 25.05.12
Servidor: Ana Adélia de Souza Moreira, matrícula nº 715867-
1.Onde se lê: Período de Gozo- 01.06.12 a 30.06.12. Leia-se: 
11.06.12 a 10.07.12

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388092

Dispensa: 24/2012
Data: 29/05/2012
Valor: 18.172,00
Objeto: Contratação de serviços de hospedagem com 
alimentação para atender ao evento em comemoração ao “DIA 
DE PORTUGAL”.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CONSTRUTORA HABITARE LTDA
Endereço: Av Nazaré, Bairro: Nazaré, 375
CEP. 66040-141 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387880

PORTARIA: 143/2012
Objetivo: Participar do Projeto Circuito Literário.
Fundamento Legal: Lei n° 5810 de 24.01.94 - Art 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):

51859393/BELLA PINTO DE SOUZA (Gerente de Promoção 
Editorial) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 
10/06/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387959

PORTARIA: 142/2012
Objetivo: Promover atividades de incentivo à leitura, através 
dos Projetos CARAVANA DA LEITURA/PROPAZ CIDADANIA/
PRESENÇA VIVA.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belterra/PA - Brasil
Curuá/PA - Brasil
Mojuí dos Campos/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
543221381/ERCILIA CAMPOS DA SILVA (Agente Administrativo) 
/ 21.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 21/06/2012
328321/JOÃO DA MATTA CALANDRINI DE AZEVEDO MIRANDA 
(Agente de Portaria) / 21.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 
a 21/06/2012
541859931/JONAS DE SENA PEREIRA RODRIGUES (Motorista) / 
21.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 21/06/2012
7158161/MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA GOMES 
(Biblioteconomista) / 21.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 
a 21/06/2012
571935241/SEMIAS DE SOUSA ARAÚJO (Técnico em Gestão 
Cultural) / 21.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 21/06/2012
329481/VERA LUCIA SOUZA DA SILVA (Auxíliar Técnico) / 21.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES DE NºS 386189
 E 386793

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388017
TORNAR SEM EFEITO

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TENCREDO 
NEVES no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação nº 386189 de 28/05/2012 e 
386793 de 29/05/2012, referente ao Aviso de Licitação do 
Pregão Eletrônico 003/2012, cujo objeto a locação e montagem 
de infraestrutura para eventos.
Dê-se ciência, publica-se e cumpra-se
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente - FCPTN

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388032

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2012

Objeto: Contratação de empresa para locação e montagem de 
infraestrutura para eventos.
Entrega do Edital: 01/06/2012
Observação: Republicado por ter saído com incorreções.
Responsável pelo certame: WANDERLÉIA DA SILVA RODRIGUES
Local de Abertura: Av. Gentil Bittencourt nº 650, www.
comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388087

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/05/2012
Valor: 25.750,00
Vigência: 25/05/2012 a 25/06/2012
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Convênio em virtude 
da ausência de repasse de recurso fi nanceiro pela Concedente.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 012/2012, fi rmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e o 
Instituto Arraial do Pavulagem, por mais 30 (trinta) dias a contar 
de 25 de maio de 2012, em virtude da ausência de repasse de 
recurso fi nanceiro por conta da Concedente.
Convenio: 12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO ARRAIAL DO PAVULAGEM
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


